
Naturskyddsföreningen i Nordanstig 
VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2010 

Även år 2010 har återigen präglats av viljan att vara en aktiv och synlig förening för kunskapsspridning 
och skydd av natur och miljö i Nordanstigs kommun. Samarbetet med andra föreningar har fortsatt och 
vår verksamhet har av massmedia uppmärksammats i ett flertal artiklar under året. 

1 PROGRAMVERKSAMHETEN 

Under 2010 har vi haft 23 aktiviteter i våra program. Dessutom har vi medverkat i arrangemang i andra 
föreningars regi. Totalt blir detta ca 30 aktiviteter om natur, miljö och en del kultur enligt följande: 

11 februari – Ove Nygren berättar från resor 
Till Harmångers Bibliotek kom 13 personer för att lyssna till Ove Nygren och se hans bilder på 
temat ”U-land i Västafrika – människor och natur.” Det blev ett mycket intressant och givande 
föredrag från resor på avlägsna öar i Guinea Bissau. Ove berättade mycket kunnigt och initierat 
om naturen och de levnadsförhållanden, som råder här, fjärran från vår välombonade vardag. 

28 februari – Årsmöte 
Årsmötet i Lönnbergskyrkan i Bergsjö lockade dussintalet medlemmar. Efter årsmötet 
berättade Ann-Christin Jäderholm och visade bilder från Notholmens naturreservat i 
Mellanfjärden. Stort tack till Lönnbergskyrkan, som upplät lokalen och svarade för utmärkt fika! 

26 mars – Ugglevandring 
Årets månskensvandring med ugglelyssning gick till Åsvallen i Gnarp. Trots goda tecken 
vid ”förspaningarna” lyckades vi efter vissa ansträngningar bara att få höra en pärluggla på långt 
avstånd. Men det vackra månskenet och grillningen i Åsvallsgrillen kompenserade saknaden av 
ugglor. 26 (nytt rekord!) tappra vandrare fick ändå en trevlig kväll i skogen och kring elden. 

april–maj – Orrlek 
Orrlek på en myr Gnarp: Sven Normans orrkoja var bemannad vid två tillfällen av olika 
orrspelsentusiaster. Som mest sågs 9-10 tuppar spela.  

8 maj – Länsstämma 
Från oss deltog Sven Norman i Naturskyddsföreningen i Gävleborgs länsstämma i Delsbo med 
Dellenbygdens Naturskyddsförening som värd. Förutom de sedvanliga stämmoförhandlingarna 
gjordes en intressant och uppskattad utflykt från det vackra Avholmsberget längs den s.k. 
Kraterstigen. 

20 maj – Fågelvandring i Strömbruk 
Den traditionella fågelvandringen i Strömsbruk lockade ett 20-tal intresserade. Vi följde som 
vanligt det natursköna området längs Harmångersån mot Ornskarpen. Sammanlagt sågs eller 
hördes ett 40-tal olika fågelarter.  

29 maj – Tågutflykt 
Tågutflykten till Ålsjöns naturreservat i Söderhamn i samverkan med Hudiksvallsbygdens 
Naturskyddsförening lockade sex personer att med X-tåget ta sig från Gnarp och Hudiksvall till 
Söderhamn. Här mötte Bengt Sundström från Söderhamns Naturskyddsförening upp och 
guidade oss i det här fantastiska naturreservatet med intressant gammelskog och ett rikt fågelliv. 
Det var en heldagsutflykt, där vi på tåget hem medförde fina minnen från dagen.  



 5 juni – Naturnatten 
Tretton personer infann sig trots kylan till Naturnatten på Lunnsjöns östra strand i Gnarp. Vi 
njöt av utsikten över sjön västerut, solnedgången och de värmande grilleldarna, som kom väl till 
pass. Vi letade med hjälp av tubkikare efter fåglar på sjön och såg bl a storlom. Grillmaten 
smakade utmärkt och humöret var på topp. En mycket fin naturupplevelse på den här vackra 
platsen! 

20 juni – De vilda blommornas dag 
”De vilda blommornas dag” gick denna dag av stapeln i Bäling, Jättendal en regnvåt 
förmiddag. Veronica Jägbrant ledde de 13 deltagarna och visade olika växter, bl a häck- och 
skogsvicker, ängs- och bergsyra, lomme, jolster, styvmors-  och åkerviol, gåsört, ärenpris, 
jordreva och mycket annat. Intill en ladugårdsvägg tittade vi på Sveriges nordligast kända 
förekomst av skuggnäva, intill en annan ladugård den ovanliga vingvialen och på en gårdsplan 
rödlistad låsbräken.  

4 juli – Ängsslåtter i Rigberg 
Till vår 18:e årliga ängsslåtter i Rigberg, Hassela kom hela 24 slåtterentusiaster. Vi inledde 
med att berätta lite om den tidigare gårdens historia varefter liarna och räfsorna svingades med 
bravur. Orkidéerna nattviol, brudsporre och grönkulla fanns på plats liksom kattfot, björk-, klot-, 
vit- och ögonpyrola m.fl. Områdets karaktärsväxt, fältgentianan, blommar här från augusti och 
vid besök sista veckan i augusti återfanns nära 200 plantor. Slåtterdagen avslutades som 
vanligt med mat och fika på närliggande och natursköna Ersk-Matsgården.  

11 juli – Vandring 
27 personer kom till vår vandring i Notholmens naturreservat i Mellanfjärden. Färden dit och 
åter företogs med flotte från Mellanfjärdens kaj. Vi började med ett besök i den gamla, för ca 70 
år sedan nedlagda, laggkärlsfabriken på holmen. Ann-Christin Jäderholm och Sven Norman 
berättade om dess historia och övrig tidigare verksamhet här, t.ex. kolerasjukstuga, rökeri, 
mink- och rävfarm, bostadsbebyggelse m m. De ledde sedan gruppen vidare längs stranden 
och dess klippor. På badstranden i Månsvik hittade vi bl a getväppling och stor sötväppling, som 
är mindre vanlig. Vi såg även björkpyrola, norsk fingerört, humlelusern och vit sötväppling. Vid 
slutpunkten ute på de höga Holmhällarna vid havet, där vi avslutade med att fika, hittade vi bl a 
massor av tranbär, ängsull och rundsileshår.  

17 juli – Fäbodslåtter 
Vi hjälpte Ungdomsfonden i Gnarp med slåtter kring deras fäbodstuga och fähus på 
Frästavallen i Gnarp. Sven Norman berättade lite om vallens historia och om en del växter på 
vallen. Ett dussintal deltagare kom. 

18 juli – Kustvandring 
Kustvandringen på Tjuvöns norra del lockade 14 deltagare i vackert väder. Turen gick från 
Sundsbovallens f.d. fäbod, där fortfarande två stugor finns kvar. Ann-Christin Jäderholm ledde 
gruppen och berättade lite om vallen och om olika växter längs stranden, bl a sileshår, vänderot, 
pors, klibbal och höskallra. På toppen av berghällarna fikade vi med fantastisk utsikt över havet 
med Gran, Vitörarna och Jättholmarna på avstånd. 

21 juli – Harmångers marknad 
Vi medverkade med ett marknadsstånd vid Harmångers Marknad där många besökare kom 
och tog del av vårt material om arbetet för natur och miljö. Torsten Hansson, Sven Norman och 
Inger Åhslund skötte ruljansen. 



25 juli – Kustvandring 
Sex tappra vandrare och en hund trotsade trotsade det ihållande regnet på vår kustvandringen 
Oxsand–Kalkugnsviken i detta Natura 2000-område, som är Nordanstigs nordligaste 
kustområde. Vi gick norrut, delvis längs stranden, delvis på Kustleden, till länsgränsen mot 
Västernorrland. Vi passerade den stora Oxsandshällan, tittade på en del strandväxter och 
hittade orkidén knärot vid stigen. På länsgränsen tittade vi på lämningar efter en kalkugn, en 
hamn och ett bestånd av havtorn m m. Välbehövlig fika intogs i vindskyddet här. 

  
1 augusti – Natur- och kulturresa 
Natur- och kulturresan i Nordanstigs nordöstra utkant i samarbete med Gnarps 
Hembygdsförening lockade ca 30 deltagare. Vi besökte några intressanta platser i och omkring 
Årskogen, ett gammalt stenbrott, en orkidélokal med skogsknipprot och avslutade vid stugan på 
Gryttjesvallen där Gnarps Ridklubb serverade kolbullar. Här tittade vi även på lämningar efter 
kolugnarna, som var i verksamhet här under första halvan av 1940-talet. 

29 augusti – Johandagen 
Johan-dagen arrangerades nu för femte året, den här gången vid Storsjöns strand på SGU-
badet i Högen, Bergsjö. Arrangemanget är särskilt riktat till barn och ungdom och blev åter 
lyckat! Uppskattningsvis ca 100 personer, flertalet barn och ungdomar med föräldrar, kom. Vi 
bjöd på en slinga med naturfrågor, naturpyssel, djurliv på havsstranden, teckning/målning, 
fågelholkstillverkning, fågelskådning med tubkikare, mete från en badbrygga, foton från 
Nordanstigs natur m m. Tack till Åsa Jadelius, som var vår huvudansvarige, och alla hennes 
engagerade medhjälpare! Tack också till Bergsjö IOGT för lånet av deras stuga samt till 
Lönnbergskyrkans Scoutkår, som svarade för metet, värmande eld, pinnbröd, korvgrillning och 
fika m.m. 

12 september – Svampdagen 
Den numera traditionella svampdagen i samarbete med Ersk-Matsgården i Hassela lockade 
bara 10-talet besökare p.g.a. det regniga vädret. Maj Johansson hade dukat upp ett rikt 
svampbord och berättade kunnigt bl.a. om olika svampars mer eller mindre lämplighet som föda. 
Ersk-Matsgårdens Boerje Bohlin svarade för fika och som vanligt en delikat svampsoppa. 

27–29 september – Rovdjursinformation 
Även i år genomfördes Rovdjursinformation till alla skolors sjätteklasser, totalt ca 100 elever 
och deras lärare. Det gjordes genom bussresor till Rovdjurscentret och Järvzoo i Järvsö, där 
alla inledningsvis fick en pedagogisk och kunnig information om våra stora rovdjur. Därefter 
gjordes en guidad vandring bland rovdjur och andra djur, som finns ute i det fria i den här 
utsökta anläggningen. Arrangemanget kunde genomföras tack vare bidrag från 
Naturvårdsverket.Tack till Stefan Haglund, som från vår sida stod för huvudansvaret för 
genomförandet. 

3 oktober – Friluftfolkets dag 
Vi medverkade i Strömsbruks IF:s traditionella höstarrangermang ”Friluftsfolkets dag” på Orn i 
Strömsbruk med frågepromenad och korvgrillning. Vi deltog med ett par tubkikare på 
havsstranden och berättade om de tyvärr alltför fåtal fåglar, som visade sig. Ca 60 deltagare 
kom. 

24 oktober – Utflykt 
Åtta deltagare hörsammade vår utflykt till Glavsbergets utsiktstorn i Ilsbo denna strålande 
höstdag. Utsikten från det f d brandbevakningstornet är förnämlig åt alla håll. Korvgrillning över 
elden utanför bergets raststuga förhöjde stämningen. 



21 november – Niclas Vallin berättar 
Ca 20 deltagare bänkade sig i Gällsta Bygdegård i Gnarp när Niclas Vallin berättade och visade 
bilder om Flugsnapparnas liv och leverne. Niclas berättade från sitt arbete i ett pågående 
forskningsprojekt om halsbandsflugsnapparen och den svartvita flugsnapparen. Det blev ett 
mycket intressant föredrag, som visade att flugsnapparens värld inte är helt svart eller vit! Tack 
till Gällsta Bygdegårdsförening för fika och lokal! 

12 december – Julmarknad 
Vi deltog med ett försäljningsstånd på Julmarknaden i Baståsen. Den var mycket välbesökt. 
Vår försäljning av bordsunderlägg med djur och fåglar samt böcker m m gick bra. Sven Norman 
och Inger Åhslund skötte ruljansen. 

Förutom alla dessa arrangemang har vi medverkat, guidat och bidragit med sakkunskap vid 

- Röda Korsets senior-bussutflykt för 60 personer till brandfälten i Hassela 9 jun med besök på Ersk-
Matsgården 

- kultur- och naturutflykt 26 jul med över 50 deltagare till Gruvberget i samverkan med Gnarps 
Hembygdsförening 

- besök 27 jul av två mycket etablerade franska fågelfotografer med utflykt till Orn i Strömsbruk 

- bussresa 15 aug med ca 20 personer till brandfälten i Hassela och Ersk-Matsgården med 
Naturskyddsföreningen i Timrå  

- Norinska Stiftelsens skogsdag kring Vallenbodarna i Gnarp 11 sep med ca 25 deltagare 

- Hudiksvalls Fotoklubbs utflykt till Ensjölokarna i Ramsjö 16 okt med ca 15 deltagare 

  

2 FÖRENINGSUTVECKLING / UTBILDNING / FORTBILDNING 

Arbetet att göra föreningen mera synlig och känd har fortsatt på ungefär samma sätt som de 
senaste åren.  

- Vid programaktiviteter har vi informerat om verksamheten, delat ut broschyrer och flygblad 
m.m. och vår hemsida har hållits aktuell av vår hemsidesansvarige Stefan Haglund  

- våra programblad har – förutom att de skickats till medlemmarna - även lagts ut i 
kommunens bibliotek och i lokaler för turistinformation m m, skickats ut till grannkretsar m fl 

- Informationsblad, verksamhetsberättelse och annan information har utsänts till 
medlemmarna två gånger under året 

-  Nya medlemmar har löpande under året fått välkomstbrev med programblad och annan 
information 

-  Stefan Haglund och Sven Norman deltog i det årliga Vargsymposiet i Vålådalen, arrangerat 
av Taiga Foto & Natur i samarbete med en rad andra intressenter. Symposiet är ett forum om 
alla våra stora rovdjur och människors relationer till dem. En rad forskare och sakkunniga 
medverkar med föreläsningar, fakta och utställningar m m och belyser de heta 
rovdjursfrågorna från alla synvinklar   

- Ragnar Svenssons initiativ från år 2008 med ugglevandringar runt om i Nordanstig för 
samtliga skolors fjärdeklassare genomfördes även i år, nu 24 feb. Ca 100 personer, 



skolbarn, föräldrar och lärare deltog. Alla fick vara med om en mycket kall kväll där elden till 
korvgrillningen blev extra behövlig! Det var ont om ugglor, men jättendalseleverna fick höra en 
pärluggla i Hårte! Ett stort tack till alla som ställde upp som ledare på de olika platserna runt 
om i kommunen! 

-  vid Gnarps Skolas 50-årsfirande 5 jun deltog vi med ett bemannat utställningsbord med 
information om föreningen 

-  Stefan Haglund och Sven Norman deltog i Riksföreningens rådslag i Sundsvall 16 jan om 
Naturskyddsföreningens verksamhet i landet och erfarenhetsutbyte med andra kretsar i 
Mellannorrland  

- till Riksstämman 2010 motionerade vi om att Sveriges Natur borde innehålla fler lokala inslag 
än tidigare. Motionen bifölls. Sven Norman deltog i stämman, som hölls i Gävle 11-13 jun. Vi 
bidrog även med information om Nordanstigs natur, bl a naturbilder och 
broschyren ”Sevärdheter i Nordanstigs natur”  

- Torsten Hansson och Sven Norman deltog i ett stormöte i Bergsjö 28 jan på 
temat ”Hälsinglands historia” där föreningen ”Historiska Hälsingland” bildades 

-  Stefan Haglund och Sven Norman deltog i ett stormöte 2 feb för Nordanstigs föreningar där 
Nordanstigs Föreningsråd  bildades 

-  Ann-Christin Jäderholm deltog tillsammans med Veronica Jägbrant i en vetenskaplig 
utflykt ”Mossjakt i Gnarps diabasberg” 21 maj 

-  Sven Norman och Inger Åhslund deltog 9 okt i ett av Riksföreningen arrangerat möte i 
Sundsvall med föredrag om GMO-odlingen och dess globala konsekvenser för människor 
och miljö 

- Sven Norman ingår i Riksföreningens miljörättsnätverk och deltog i dess möten 18 apr och 
23 okt. Han deltog även i en kurs i naturskyddsjuridik 4 dec 

- Sven Norman deltog i Riksföreningens höstkonferens och del av dess kretskonferens 12-
13 nov 

- Stefan Haglund, Torsten Hansson och Sven Norman deltog 25 nov i Nordanstigs Kommuns 
offentliga träff ”Ett år med Vision 2020” där vi informerade om aktuella lokala aktiviteter i 
föreningen 

  

3 NATUR OCH MILJÖ 

- vi har till Länsstyrelsen lämnat synpunkter på förslag till föreskrifter för Vårfiskharets 
djurskyddsområde i Gnarp och tillstyrkt ett förslag om marint Natura 2000-område kring 
Lillgrund (norr om Gran)  

- beslut om bildande av Bodmyrans naturreservat i Gnarp togs i dec 2010. Vi hade år 2008 
lämnat positiva synpunkter på den föreslagna reservatsbildningen. Våra synpunkter har 
medtagits i beslutet  

- vi lämnade i mars positiva synpunkter på bildande av Bodsjöåns naturreservat i Hassela. 
Beslut om bildande av reservatet kom i slutet av april 



- vi beviljades i slutet av året kommunala utvecklingsmedel för nytryck och utökning av 
broschyren ”Sevärdheter i Nordanstigs natur”, som börjar ta slut. Arbetet beräknas ske under 
2011 

- vi har deltagit i ett samrådsmöte om förslag till vindkraftsetablering i Gnarp och lämnat 
synpunketr på detta. Vi har även studerat kommunens översiktsplaneförslag för vindkraft och 
yttrat oss om det 

- vi har bidragit med smärre förslag till förändringar av de avsnitt, som berör naturen i 
Nordanstigs Kommuns turistbroschyr 2011/2012 

- vi har till Nordanstigs Kommun lämnat synpunkter inför handläggningen av ett 
strandskyddsärende i Lönnånger för att i vissa avseenden värna allemansrätten på platsen  

- efter ”anmälan” till oss om påbörjade förfulande byggnationer på ett strandparti längs 
Gnarpskusten i strid mot bl a Miljöbalkens lagstiftning kontaktade vi Nordanstigs Kommun, 
som föreskrev om omedelbar borttagning, vilket också verkställdes  

- den nya strandskyddslagstiftningen tillåter viss bebyggelse för ”Landsbygdsutveckling i 
strandnära områden”. Nordanstigs Kommun har vid några informationsträffar i olika 
kommundelar presenterat idéerna. Vi har varit närvarande vid tre av träffarna och även haft 
vissa underhandskontakter med kommunen 

- vi har haft en dialog med Nordanstigs Kommun om tänkbara ansökningar av medel för Lokala 
Naturvårdsprojekt (LONA.)  Våra förslag var att söka medel till upprustning av vandringsleden 
Kustleden och en kommunal natur- och kulturvårdsplan, som sedan kan användas som grund 
för fortsatt utveckling av kommunen inom natur- och kulturområdena. Så blev det också men 
Kustleden-upprustningen avslogs av Länsstyrelsen p g a brist på medel. Medel till en förstudie 
för naturvårds- och kulturvårdsplan beviljades och arbetet pågår i visst samarbete med oss 

- En naturinventering omfattande växter och fåglar på Sågudden i Högen, Bergsjö har under 
året gjorts under ledning av Ann-Christin Jäderholm och Sven Norman. Uppdraget kom från 
Högens Samhällsförening som arbetar för att göra Sågudden till ett attraktivt natur- och 
kulturområde 

- under hösten gjordes med hjälp av Bengt Sättlin från Hudiksvallsbygdens 
Naturskyddsförening en inventering av den rödlistade laven långskägg nordväst om Hassela. 
P.g.a. vinterns tidiga ankomst hann inventeringen inte helt slutföras. En rapport från 
hittillsvarande inventering visar att långskägg hittades på totalt 192 träd. Det visar att vi här 
har länets största och ett av de största bestånden av långskägg i landet. Torsten Hansson, 
Ann-Christin Jäderholm och Sven Norman deltog vid enstaka tillfällen i inventeringarna. Vid ett 
av besöken sågs också en järv! 

- Mellanfjärdens Teater planerar för projektet ”Trolska skogen” i Mellanfjärden. Vi har inbjudits 
att på plats ta del av planerna och har därefter lämnat positiva synpunkter på genomförandet  

- Vi har kontaktat Nordanstigs Kommun för att få ett samråd om deras ”Naturvård i skogsbruket”. 
Beskedet är att kommunens skogsbruksplan skall revideras med hjälp av Skogsstyrelsen. Vi 
har fått löfte om besked därifrån när underlag från kommunen kommit 

- Sven Norman har deltagit vid några träffar med det kommunala förstudieprojektet ”Kustnära 
Mötesplatser”, som syftar till att hitta olika utvecklingsmöjligheter för kustkommunerna i 
Gävleborgs län. Projektet omfattar således hela Gävleborgs-kusten, där Nordanstig ingår som 
ett av delprojekten  



- Framtidsveckan Hälsingland” 26 apr – 2 maj pågick även i Nordanstig med en rad 
arrangemang av olika aktörer för omställning till en hållbar utveckling. Sven Norman deltog 
från oss i planeringsarbetet för Nordanstigs omställningsgrupp, som leddes av Petra Modée. 
Vår förening deltog 29 apr vid en kommunal presentation av vindkraftsplanen och ett 
studiebesök i vindkraftverken mellan Stocka och Strömsbruk där alla kunde ställa frågor om 
ortsbefolkningens m fl erfarenhet av dem. Aktiviteten föranleddes av då pågående 
översiktsplaneutställning för vindkraft i Nordanstig med åtföljd debatt. Vi medverkade även 
med ett informationsbord i Hassela 2 maj bemannat av Torsten Hansson och Sven Norman 

- Omställningsgruppen i Nordanstig fortsatte sedan planeringen för 
ett ”Omställningsseminarium i Bergsjö” 25–26 sep. Petra Modée ledde även detta arbete 
(Sven Norman deltog i planeringsarbetet från oss.) Seminariet ägde rum med en rad kunniga 
föredragashållare i olika ämnen, allt syftande till omställning mot en hållbarare utveckling inom 
alla delar av vårt samhälle. Stefan Haglund, Torsten Hansson och Sven Norman deltog från 
oss.  

4 MILJÖPRISET 

Vårt årliga miljöpris utdelades i dec för elfte gången. Priset gick till Farmens Ekovaror i Gnarp 
för deras ekologiska jordbruksproduktion. Motiveringen löd:  

”Genom sin ekologiska jordbruksdrift och djurhållning med egen produktion av lokalt 
producerade och försålda produkter bidrar Farmens Ekovaror till en hållbar ekologisk utveckling 
med bl a ett viktigt bevarande av biologisk mångfald i odlingslandskapet.” 

Ekofarmens ägare, Björn Englund och Åsa Wassberg, förärades diplom, en specialdesignad 
keramikuggla och böcker m.m. 

5 MEDLEMSUTVECKLING 

2010-12-31 var vi 293 medlemmar, tyvärr en minskning med 11 sedan år 2009. Vi vill ju gärna 
fortsätta att hålla oss över 300-gränsen så det hjälps vi åt att uppnå i år! 

6 STYRELSEN 

Under året har sex ordinarie och protokollförda styrelsemöten hållits. Styrelsen har bestått av 
Sven Norman (ordförande) 
Inger Åhslund (vice ordförande) 
Ragnar Svensson (sekreterare) 
Niclas Vallin (kassör) 
Stefan Haglund (hemsidesansvarig) 
Ann-Christin Jäderholm och Torsten Hansson 
Ann-Katrin Buhrman har varit suppleant. 

Sven Norman ingår även i Länsförbundets styrelse som dess kassör. Han har där även haft 
uppdraget att engagera sig i ett flertal strandskyddsärenden i länet. 

Ann-Christin Jäderholm ingår även som styrelseledamot i Gävleborgs Botaniska Sällskap. 



7 AVSLUTNINGSORD 

Vi kan se tillbaka på ännu ett mycket aktivt år. Trots den tyvärr alltför begränsade skaran aktiva 
medlemmar har vi haft en mycket omfattande och utåtriktad verksamhet. Vi tror oss ha spridit 
en hel del kunskap och information både om föreningens verksamhet och om natur och miljö. Vi 
anser oss vara en tillgång för det viktiga naturskydds- och miljöarbetet i vår kommun. Trots våra 
ansträngningar har vi inte fått fler aktiva medlemmar vilket måste förändras. Vi behöver fler 
medlemmar, gärna ungdomar och aktiva! Kom med förslag och idéer!  

 
Styrelsen 


	Styrelsen

